03/04/2024, 13:28 Requerimento de Informação 0072/2024 proc. 1326/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90990 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA JÚLIA
CASAMASSO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1326/2024

SOLICITA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL INFORMAÇÕES
SOBRE PROPRIEDADE NO
BAIRRO ALTO DA SERRA.

A Vereadora Júlia Casamasso , infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais,
com base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

CONSIDERANDO que há uma demolição sendo realizada na casa situada na Rua Coronel
Albino Siqueira, número 435, no bairro Alto da Serra.

Indaga-se:

1. Existe previsão para uma nova obra de construção civil no local da demolição? Se sim,
gostaria de esclarecer, trata-se de uma construção privada ou pública?

2. No caso de uma nova construção civil, foi submetido à Prefeitura Municipal de Petrópolis
o projeto correspondente, e este foi devidamente aprovado pelo órgão competente? Se
sim, solicito uma cópia do processo de aprovação do referido projeto, junto ao setor
responsável.

3. No caso de uma nova construção civil com tipologia ou dimensões que exijam a
apresentação prévia de um estudo de análise de impacto na vizinhança, foi apresentado tal
estudo pelo responsável pelo empreendimento? Se sim, solicito gentilmente uma cópia
completa do referido estudo apresentado.

 JUSTIFICATIVA

O requerimento de informação visa sanar quaisquer dúvidas e preocupações
dos moradores da região do Alto da Serra em relação à obra que está sendo
realizada na localidade.

Sala das Sessões, 03 de abril de 2024

Data do Documento: 03/04/2024 - 11:27:00
Processo: 1326/2024 às 03/04/2024 - 11:35:15

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093004200721326

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093004200721326
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093004200721326
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093004200721326
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093004200721326

03/04/2024, 13:28 Requerimento de Informação 0072/2024 proc. 1326/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90990 2/2

JÚLIA CASAMASSO
Vereadora

Data do Documento: 03/04/2024 - 11:27:00
Processo: 1326/2024 às 03/04/2024 - 11:35:15

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240093004200721326

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093004200721326
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093004200721326
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093004200721326
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240093004200721326